
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 727

DETERMINAZIONE N. 419  DEL 11-10-18

===================================================================
OGGETTO:Stipula della Polizza 2018-2019 per la Responsabilità Civile verso Terzi e

RCO: società assicuratrice Reale Mutua
===================================================================

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di ottobre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 419 del 11-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



PREMESSE:

-Vista la propria determinazione nr.669 di R.G. del 29/12/2016 con cui si è
provveduto ad estendere all'anno 2017 la copertura assicurativa della polizza
RCT/O  contratta con l'agenzia Girardi Assicurazioni - agenzia generale
Allianz, con sede in Ascoli Piceno, al prezzo di € 39.600 già valida per la
copertura assicurativa dell'anno precedente (2016);

-VISTA inoltre la propria determinazione nr. 635 del 10/11/2017 con cui è stata
approvata l'appendice di regolazione della polizza prestata dalla società
Allianz, Agenzia Girardi di Ascoli Piceno, per la Responsabilità Civile verso
Terzi e Operai (RCT/O) con premio annuo di € 27.744,50  e franchigia di €
10.000,00 per ciascun evento incidentale occorso e con l’esclusione del tacito
rinnovo;

-VISTA  inoltre la propria determinazione nr.325 di R.G. del 24/10/2017 con
cui si è provveduto a CONFERIRE alla MARSH SpA di Milano, con sede in
Viale Bodio nr.33, l'incarico di svolgimento della attività di "broker"
assicurativo a favore di questo Comune, con remunerazione a carico delle
compagnie di assicurazione mediante il pagamento di commissioni computate
quale quota percentuale del premio assicurativo, stabilendo che l'incarico
veniva conferito sulla base dello schema disciplinare allegato alla delibera del
Commissario Prefettizio, assunta con i poteri della Giunta Comunale -  nr. 6 del
24/10/2017-, con la quale è stato fornito atto di indirizzo rivolto all'Ufficio
Tecnico Comunale per il conferimento dell'incarico della attività di
brokeraggio
;

-CONSIDERATO che la polizzaRCT/RCO in questione risulta scaduta, e
ritenuto pertanto necessario procedere con urgenza alla stipula di una nuova
polizza RCT/RCO per la durata di un anno;

-RITENUTO inoltre poter  fare ricorso alla ditta MARSH  nella sua qualità di
incaricata della azione di brokeraggio per conto di questo Ente, al fine di
svolgere una indagine di mercato finalizzata alla individuazione della offerta
più vantaggiosa per questo Comune e quindi della società a cui affidare il
sevizio,  considerando che ciò può avvenire in maniera diretta trattandosi di
importo inferiore ai 40.000,00 (art. 36 del “Codice dei Contratti” approvato con
il D.Lgs. 18 Aprile 2016, N. 50);

-CONSIDERATO che la società di brokeraggio ha effettuato l’indagine
conoscitiva in questione, e visto pertanto l’esito di tale ricerca:
sono state invitate nr. 10 ditte a presentare offerta, tenendo conto del principio
di rotazione delle ditte interpellate, in modo da garantire una rotazione degli
affidamenti da effettuare;
di queste dieci ditte, quattro  hanno presentato la loro offerta alla società di
brokeraggio, offerte poi acquisite agli atti comunali ai seguenti protocolli:

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 419 del 11-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



-- prot. nr. 14910 dell’11/10/2018:  impresa LB Associati sas- agenzia Nobis di
Ancona;
-- prot. nr. 14912 dell’11/10/2018:  impresa UNIPOL-SAI - agenzia AMV
SERVICES SRL di Monsampolo del Tronto;
-- prot. nr. 14913 dell’11/10/2018:  impresa AIB;
--prot. nr. 14914 dell’11/10/2018:  impresa REALE MUTUA - agenzia Ciriaci srl
– via Spinozzi, 5 – San Benedetto del Tronto

-TENUTO CONTO della misura delle diverse offerte pervenute, a ribasso sulla
base del Premio Annuo lordo a base d’asta fissato (Euro 27.750,0), TENUTO
conto  della entità proposta per la franchigia  da applicare, TENUTO conto
delle coperture garantite e TENUTO conto infine delle indicazioni fornite in
merito alle offerte da parte della società incaricata della azione di brokeraggio,
si può ritenere che l’offerta più vantaggiosa è quella della impresa REALE
MUTUA - agenzia Ciriaci srl – via Spinozzi, 5 – San Benedetto del Tronto che si
basa su un premio annuo offerto  di € 24.697,50 e su un tetto di franchigia di
euro 2.500,00 che garantisce questo Comune dalle casistiche di incidenti anche
di valore non particolarmente elevate, oltre quelle eccezionali di raro
accadimento;

-Visto che la somma di euro 24.697,50,  come sopra determinata quale premio
annuo da pagare,  è disponibile al cap. nr. 176/1  del corrente bilancio di
esercizio di questo Ente;

-Visto il “Codice dei Contratti” approvato con il D.Lgs. 18 Aprile 2016, N. 50);

-Visto il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

D E T E R M I N A

di AFFIDARE alla ditta REALE MUTUA - agenzia Ciriaci srl – via Spinozzi, 5 –
San Benedetto del Tronto il servizio di stipula della  polizza assicurativa – qui
allegata - a garanzia dei rischi di responsabilità civile (RCT/RCO) del Comune
di Castel di Lama per l'importo annuo di euro 24.697,50 e con  un tetto di
franchigia di euro 2.500,00, applicata sulla base del parametro della
retribuzione annua;

di IMPEGNARE la somma di euro 24.697,50  sul cap. 176/1 del bilancio
corrente di questo per il pagamento del  premio annuo dovuto;

-di PAGARE tale somma al Broker Marsh Spa -  Sede di  Ancona.-

CIG Z28254A361
Il Responsabile dell'Area

F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 419 del 11-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  17-10-2018

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 29-10-2018  al 13-11-2018.
Lì  29-10-2018

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 419 del 11-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


